sanados, havendo a recomendação de aprovação dos itens conforme a Nota de 
Encaminhamento e deliberação citada acima, ao Conselho de Administração da Companhia, 
nos seguintes termos: aprovação da declaração e distribuição de dividendos extraordinários 
no montante de R$ 16.834.500,00 (dezesseis milhões, oitocentos e trinta e quatro mil e 
quinhentos reais), com os recursos recebidos pela Celesc Geração S.A., na alienação da 
participação societária na Companhia Energética Rio das Flores S.A., à controladora Centrais 
Elétricas de Santa Catarina S.A. – Celesc (Holding), a serem pagos em parcela única até 31

[...]

motivação, as justificativas, os ritos de rito de governança, as questões quanto ao aumento 
de capital e por fim, a necessidade de alteração do estatuto social da Celesc Distribuição. Foi 
informado que o Capital Social Autorizado e integralizado da Companhia é de 
R$2.067.902.300,00 (dois bilhões sessenta e sete milhões, novecentos e dois mil e trezentos 
reais), representado por 630.000.000 (seiscentos e trinta milhões) de ações ordinárias 
nominativas, sem valor nominal. A operação proposta consiste no aumento do capital social 
da Celesc Distribuição em R$16.834.700,00 (dezesseis milhões, oitocentos e trinta e quatro 
mil e setecentos reais), sem emissão de novas ações ordinárias. Desta forma, uma vez 
aprovado o aumento o aumento de capital social, se faz necessária a alteração do Estatuto 
Social na forma descrita a seguir: “o Capital Social Autorizado e Integralizado da Companhia 
será de R$2.084.737.000,00 (dois bilhões, oitenta e quatro milhões, setecentos e trinta e sete 
mil reais), representado por 630.000.000 (seiscentos e trinta milhões) de ações ordinárias 
nominativas, sem valor nominal”. No decorrer da apresentação, os pronunciamentos 
pontuais foram discutidos e sanados, havendo a recomendação de aprovação dos itens 
conforme as Notas de Encaminhamento e deliberações citadas acima, ao Conselho de